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Anotace

Práce popisuje problematiku týmového vývoje se zaměřením a popsáním jednotlivých částí

platformy, která svoji funkcionalitou komplexně pokrývá vývoj softwarových děl v jazyce

PHP. Aplikační část obsahuje popis a implementaci jednotlivých systémů využívaných

při vývoji: systém správy verzí, centrální úložiště identit, systém pro správu chyb

a požadavků, dokument management systém, management znalostí a integrované vývojové

prostředí. Vytvořená platforma obsahuje metodické pokyny pro administrátory

a programátory.
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Annotation

This work describes the issue of team development with focus on and describing various

parts of platform that comprehensively covers the functionality of software development

in PHP language. Application section contains a description and implementation of

software used in development: control version system, bug tracking system, document

management system, knowledge management and integrated development environment.

The developed platform providing guidelines for administrators and programmers.
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Úvod

Dnešní vývoj menších i rozsáhlých aplikací vyžaduje součinnost více lidí. Tuto součinnost

nazýváme týmový vývoj a přináší nám mnoho výhod, které vedou softwarové dílo

k úspěšnému dokončení a předání zákazníkovi.

Úmyslem týmového vývoje není pouze rozložení mnoho programátorské práce na více

vývojářů, ale především i specializaci každého jednotlivce na konkrétní část vývoje.

Týmová spolupráce přináší výhody, které rozvíjejí jednotlivce týmu. Je to díky sdílení

informací, poznatků a zkušeností, které tým získal na předcházejících projektech. Ostatním

toto umožní snadnější integraci do procesu vývoje softwarového díla.

Spolupráce týmu se ale neobejde bez dalších nástrojů (softwarů), které slouží pro správu

všech informací na projektu. Jedná se např. o zmiňované poznatky a zkušenosti

programátorů. Nástrojů na trhu je celá řada. Nevýhodu však přináší fakt, že některé přináší

vysoké náklady a to si ne každá firma může dovolit. Potom přichází zajímavé ohlédnout se

na tzv. open source produkty, jejichž většina bývá svobodně šiřitelná s možností využití

jak v komerčním tak v nekomerčním prostředí. Díky dostupnému zdrojovému kódu je

potom možné nástroje přizpůsobit dle firemních požadavků a dále dle potřeby i vzájemně

propojit, integrovat atd. Sdílení dat mezi integrovanými produkty potom přináší úsporu

času a snadnější správu aplikací.
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1 Vývoj softwaru

Tato kapitola obsahuje úvod do softwarového inženýrství, popis jednotlivých metodik

a fází vývoje a poukazuje na smysl týmového vývoje při vývoji softwaru.

1.1 Softwarové inženýrství

Softwarové inženýrství můžeme charakterizovat jako činnost, která zahrnuje inženýrství,

informatiku a management. Zabývá se problematikou vývoje rozsáhlých softwarových děl.

Vývoj softwarových systémů zahrnuje mnoho faktorů, které musí být splněny,

abychom dosáhli požadovaného produktu:

 odpovídající hardwarové a softwarové vybavení,

 netechnické aspekty dané organizační strukturou a ekonomické možnosti

organizace vyvíjející produkt,

 znalost z oblasti specifikace požadavků na produkt,

 analýza produktu, návrh, implementace, testování a nasazení u zákazníka,

 kvalitní lidské zdroje (analytici, programátoři, testeři atd.), kteří jsou schopni

efektivně aplikovat znalosti problematiky oblasti produktu při samotné realizaci

tohoto produktu,

 projektové řízení vývoje samotného produktu, které umožňuje efektivní využití

všech jmenovaných faktorů, s cílem vytvořit produkt požadované kvality. [1]

1.1.1 Softwarový produkt

Vývoj softwarového produktu vyžaduje tzv. softwarový proces, ten zahrnuje řadu činností

a metod, které byly jmenovány v předcházející kapitole. Softwarový proces, který nám říká

jak vytvořit výsledný produkt, definuje následně projekty, které se nazývají instance

procesu. Jednotlivé instance jsou pak vztažené k zakázkám. Dále je každá instance procesu

tvořena realizací – činnosti závislé na vývoji samotného produktu a řízením – projektové

řízení. Technická i netechnická část vývoje vyžaduje svou metodologii. V případě řízení

projektu hovoříme o metodologii projektového řízení, která představuje metody využívané

v projektovém řízení, zatímco metodologie vývoje softwarového systému obsahuje systém

metod využívaných při vývoji softwaru. [1]

Schéma vývoje softwarového produktu je znázorněno pomocí sémantického grafu, viz

Obrázek 1.
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Obrázek 1 – Sémantický graf vývoje softwarového produktu, zdroj [1]

1.1.2 Softwarový proces

Softwarový proces představuje uspořádanou množinu kroků, které směřují k vytvoření

nebo modifikaci softwarového díla. Krok potom představuje nějakou aktivitu nebo

podproces, které mohou probíhat v čase souběžně – vyžadováno řízení.

Pro každý použitý softwarový proces je důležité, aby se nechal využít na více projektech –

znovupoužitelnost. Cílem tohoto využití je maximální efektivita a výsledky vysoké kvality.

Pomocí stupnice SEI (Software Engineering Institute) můžeme dělit úroveň a využití

samotného softwarového procesu. Stupnice je definována body 1 – 5, které vyjadřují

kvalitu firmy nebo organizace v konkrétním měřítku. Tento model hodnocení vyspělosti

a schopností dodavatele softwarového produktu se nazývá CMM (Capability Maturity

Model). [1]

Jednotlivé úrovně úrovně stupnice SEI můžeme charakterizovat takto:

1. Počáteční (Initial) – není definován softwarový proces, jednotlivé projekty jsou

řešeny případ od případu (ad hoc).

2. Opakovatelná (Repeatable) – identifikace opakovatelných postupů v jednotlivých

projektech, následná reprodukce v novém projektu.

3. Definovaná (Defined) – softwarový proces je definován a dokumentován na

základě integrace dříve identifikovaných opakovatelných kroků.
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4. Řízená (Managed) – schopnost řízení a monitorování na základě definovaného

softwarového procesu.

5. Optimalizovaná (Optimized) – informace získané dlouhodobým procesem

monitorování softwarového procesu jsou využity ve prospěch optimalizace

softwarového procesu. [1]

1.2 Metodiky využívané při vývoji softwaru

Proces vývoje softwaru (SDP), znám i jako metodika tvorby softwarového vybavení (SEP)

definuje hlavní otázky vývoje – kdo, co, kdy a jak [2]. Můžeme jej také popsat jako proces,

ve kterém jsou uživatelské požadavky realizovány vytvořeným softwarem.

Metodika vývoje softwaru definuje přístup k procesu vývoje, použité nástroje, modely

a používané postupy. Postupem doby bylo vyvinuto velké množství různých metodik, ne

každá je však vhodná pro každý projekt.

Při výběru správné metodiky je dobré vycházet ze zdrojů, které jsou k dispozici a cílů,

k jakým má sloužit. Základními faktory při výběru vhodné metodiky jsou:

 rozpočet,

 rozsah týmu,

 citlivost projektu,

 používaná technologie,

 dokumentace,

 znalost týmu,

 dosavadní procesy. [3]

1.2.1 Vodopádový přístup

Vodopádový model představuje sekvenční vývojový přístup, ve kterém je na vývoj

nahlíženo jako na neustále se svažující tok („tok vodopádu“) fázemi požadavků, návrhů,

implementace, testování, integrace a údržby. Jako první formální popis vodopádového

modelu je často citován článek z roku 1970, který publikoval Winstron W. Royce (1929-

1995), ačkoliv pojem „vodopádový přístup“ ve článku použit přímo nebyl. Royce

představil tento model jako příklad chybného a nefungujícího se modelu. [4]

Hlavní principy vodopádového přístupu:

 Projekt je rozdělen na fáze, které na sebe postupně navazují, některé se mohou

překrývat.

 Důraz je kladen na plánování, časové rozvrhy, termíny, rozpočty a realizace celého

systému najednou.

 Po celou dobu životnosti projektu je dodržována přísná kontrola. Je využito

rozsáhlých dokumentací, revizí, schvalování uživatelem (signoff) na konci

jednotlivých fází a vstupů od managementu informačních technologií před

začátkem následující fáze. [4]

17

Obrázek 2 – Vodopádový model, zdroj [25]

1.2.2 Prototypový přístup

Při prototypovém přístupu vývoji softwaru dochází k vývoji neúplných verzí, kterým se

říká tzv. prototypy. Prototypování se rozlišuje na dva základní přístupy: jednorázové

(Throwaway, Close-ended, Rapid) a vývojové prototypování (Evolutionary, Beadboar). [4]

Základní principy prototypového přístupu jsou:

 Vývojové prototypování staví na strukturovaném vývoji funkční verze systému,

které zahrnuje hlavní část uživatelských požadavků a která je základem pro finální


[…]

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Základní metodika pro využívání šťítků (tags) a větví (branchces)

Tagy slouží pro zachování určité verze repozitáře v čase, říká se jim také tzv. snapshot. Tag

vytvoříme pomocí kopie verze z trunku, kterou chcete označit štítkem. Štítky se tvoří např.

při nasazení, předání zákazníkovi k otestování atd.

Branches představují v rámci repozitáře to samé co tags, jen s nimi jinak pracujeme. Tagy

slouží k zaznamenání určité konkrétní verze. Oproti tomu větev branches slouží k tomu,

aby byla dále upravována apod. Na větvi můžeme pracovat paralelně jako na hlavní větvi

trunk a až budeme považovat za nutné, opět ji můžeme spojit s hlavní větví trunk.

7.2.4 Úvodní rozcestník platformy

Úvodní stránku zobrazíme z prohlížeče pod adresou http://192.168.100.1/, na serveru

potom pod localhostem. Náhled úvodního rozcestníku znázorňuje Obrázek 45.

Obrázek 45 – Náhled rozcestníku platformy

V levém menu má každý uživatel k dispozici rozcestník k jednotlivým aplikacím

platformy. Přístup má ovšem dle svého zařazení a tím i práv. Pod menu se dále nachází

seznam webů připravených k testování. Součástí úvodního rozcestníku jsou i samostatné

dokumentace s metodickými pokyny pro Administrátory a Programátory.
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Závěr

V práci byla obecně představena problematika samotného vývoje a následně zaměřeno

na týmový vývoj softwarových děl v PHP. Zde byla analýza zaměřena na jednotlivé

požadavky při vývoji, jenž tento vývoj obnáší. Následně byly požadavky přeneseny

na softwarové produkty, které je dokáží řešit. Ty byly omezeny dle vydefinovaných

kritérií, přičemž nejdůležitějším bylo, že se musí jednat o open source produkty.

Vybrané produkty byly samostatně rozebrány, pospána jejich funkčnost a možnosti

vzájemné integrace. Na závěr každého produktu bylo popsáno, proč byl produkt zvolen

a vytyčeny jeho výhody, případně i nevýhody.

Produkty byly implementovány a popsána jejich konfigurace. Dohromady vytvořili

jednoduchou platformu, která splňuje základní požadavky pro týmový vývoj softwarových

děl v PHP.

Platforma obsahuje obecné metodické pokyny pro administrátory a programátory. Pokyny

pro administrátory byly zaměřeny na centrální správu identit uživatelů ve všech

požadovaných produktech platformy a základní správu těchto aplikací. Pokyny

pro programátory byly zaměřeny na základní použití integrovaného vývojového prostředí,

práci se systémem správy verzí a pravidel zápisu PHP kódu dle předepsané štábní kultury

jazyka.

Platforma byla doplněna o úvodní rozcestník v podobě HTML stránky, který nabízí odkazy

na jednotlivé produkty.

Práci určitě nelze hodnotit jako převratné řešení pro kladené nároky týmového vývoje.

Poskytuje však všechny základní potřeby jednotlivých rolí v týmu. Největším přínosem

práce hodnotím popis konfigurace jednotlivých produktů platformy, protože je někdy

obtížné tuto konfiguraci někde dohledat. Zde je pohromadě popsána a může být nápomocí

pro řešení jiných úkolu. Jedná se převážně o propojení aplikací s centrálním úložištěm

identit.

Možnost následného vývoje této práce vidím v další aplikaci, která by umožňovala

centrálně spravovat další sdílená data ve všech produktech. Může se i například jednat

o definici přístupu uživatelů ke konkrétnímu repozitáři v systému správy verzí, to má

opodstatnění při využití externího programátora, kterému chceme dát přístup pouze

k softwaru, na kterém pracuje. K těmto účelům může rovněž posloužit implementovaná

centrální správa identit.
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Příloha A – Konfigurace VirtualBoxu

Tato příloha obsahuje popis základních kroků pro spuštění platformy.

Instalace, konfigurace a metodiky vychází z využití virtuálního počítače, na kterém je

nainstalován server. Klient je suplován lokální stanicí. Server má přidělenu speciální

virtuální síťovou kartu, která má nastavenu v operačním systému statickou IP adresu

a lokální stanice s ním přes tuto adresu komunikuje. Adresa je nastavena na 192.168.100.1.

Veškeré nastavení včetně samotné image, na kterém se nachází serverová část platformy,

byla vyexportována do speciálního archivu VirtualBoxu. Výhodou je komprimace dat

(snížení velikosti na třetinu), snadné přenesení a spuštění na jiném stroji.

Na následujících obrázcích je popsán import nastavení a virtuálního serveru

ve VirtualBoxu. Virtual Box lze stáhnout ze stránek projektu
14

, kde se rovněž nachází

popis a manuály. Instalace s exportním souborem je rovněž přiložena na DVD, jenž je

součástí diplomové práce.

Spustíme správce VirtualBoxu a vybereme v menu Soubor->Importovat appliance,

viz Obrázek 46.

Obrázek 46 – Import virtuálního stroje

14 https://www.virtualbox.org
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Následně potvrdíme konfiguraci virtuálního stroje a stiskneme tlačítko Import, viz Obrázek

47.

Obrázek 47 – Potvrzení konfigurace a import

Po úspěšném importu vybereme naimportovaný virtuální stroj a dáme spustit, viz Obrázek

48.

Obrázek 48 – Spuštění virtuálního stroje
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Po spuštění operačního systému se přihlásíme pod testovacím loginem: petr a heslem:

petr.
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Příloha B – Obsah přiloženého DVD

Přiložené DVD obsahuje:

 dokument VacekP_PlatformaTymovy_LC_2012.pdf, který obsahuje text diplomové

práce v elektronické podobě,

 archiv virtuálního stroje (serverová část) ve VirtualBoxu, soubor server.ova,

 instalaci Virtual Boxu, instalační soubor VirtualBox-4.1.18-78361-Win.exe.