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Diplomová práce pojednává o problematice týmového vývoje softwarových děl se zaměřením
na zachycení a popsání platforem, či jednotlivých částí, které slouží k vývoji v jazyce PHP.
Práce se skládá z úvodu, sedmi kapitol a závěru. Práce je rozdělena na čistě rešeršní část
(kapitola 1 a 3) a na část, kde se rešerše mísí s vlastním tvůrčím řešením autora. Nicméně je
nutno konstatovat, že rešerše značně převyšuje. První kapitola je věnována vývoji softwaru.
Jsou zde rozebrány jednotlivé metodiky a postupy vývoje SW, podrobněji je představen a
rozebrán Unified Process. Závěr kapitoly je věnován týmovému vývoji. Autor však bohužel
nevěnoval v práci této problematice dostatečný prostor, který by dle zadání tato problematika
zasluhovala. Ve druhé kapitole jsou vydefinovány základní předpoklady zamýšlené platformy
a konkrétní určení SW komponent. Bohužel je tak učiněno ještě před uvedením výsledků
vlastní rešerše, se kterými nás autor seznamuje až v následující kapitole. Logicky bych
předpokládal, že se diplomant nejdříve seznámí s dostupnými prostředky, provede jejich
kritické zhodnocení a až poté vybere vhodné SW prvky pro výslednou platformu. Zde tedy
došlo z mého pohledu k prohození kapitol 2 a 3. Ve čtvrté kapitole autor uvádí instalaci a
konfiguraci jednotlivých softwarů platformy a jejich propojení s centrálním registrem identit.
Pátá kapitola je věnována konfiguraci test serveru. Z mého pohledu se jedná o naprosto
zbytečnou kapitolu, jejíž obsah měl být začleněn do kapitoly 4. Pátá kapitola má pouze rozsah
jedné strany, což budí pocit značné nevyváženosti. Obdobně je na tom i kapitola 6, která je
uvedena na dvou stranách. Pro úplnost, tato kapitola se věnuje instalaci klientských softwarů.
Závěrečná sedmá kapitola je věnována metodickým pokynům.

Po stylistické stránce je práce dle mého názoru na dobré úrovni. Práce je vcelku čtivá,
s rozvinutou větnou stavbou, což se nedá říci o řadě prací, které mi prošly rukama a kde se
vyskytují pouze věty holé a odrážkové seznamy. Autor se však v práci nevyvaroval drobných
prohřešků proti gramatice (např. str. 21 „Ten musí být k dispozici rovněž všem, včetně
zákazníkům.“, str. 51 „zabývat pouze posel NetBeans“, str. 71 „s podložkami“ místo „s
podsložkami“). Po formální stránce mám k práci výtku a to v podobě podivného formátování
str. 39 a 41. Po obsahové stránce shledávám zásadní nedostatek práce především v nedbale
provedené rešerši oblasti týmového vývoje softwarových děl. Jednalo se o stěžejní část práce.
Především chybí jakákoliv kategorizace jednotlivých komponent, které jsou v dnešní době při
týmovém vývoji běžně používané. Dále postrádám představení dostupných integrovaných
řešení, které jsou na trhu dostupné a co hlavně, na základě takto zpracované rešerše
vydefinování základních předpokladů pro tvorbu vlastní platformy. Při tvorbě platformy se
autor omezil pouze na propojení systémů s centrálním registrem identit uživatelů a zcela
opomněl proces tvorby, správy a řízení jednotlivých projektů. Jinak řečeno, jak projekt
založit, přiřadit k němu zdroje, jak ho řídit a jak ho ukončit. Chybí tedy softwarová nadstavba,
která by aktivity procesu automatizovaně či polo-automatizovaně prováděla. V práci lze dále
nalézt drobné nepřesnosti (např. na str. 50 společnost SUN Microsystems nefinancuje vývoj
NetBeans, protože v roce 2009 byla prodána společnosti Oracle). U instalace OS se mi zdá
zbytečné instalovat grafické rozhraní. U serverových aplikací to není zcela běžné, naopak je
to z pohledu bezpečnosti problematické. Samotná bezpečnost v práci není v podstatě vůbec
zmíněna, přičemž je to jedno z důležitých témat, které by mělo být v práci rozebráno. Je nutné
si uvědomit, že v takto nastaveném systému je uložena převalná většina know-how firmy a je
tedy nutno ho patřičně chránit.

Celkový výsledek diplomové práce je dost rozpačitý. Na jedné straně se sice autorovi podařilo
naplnit zadání práce, tedy vytvořit platformu podporující týmový vývoj softwaru v jazyce
PHP, na druhé straně je nutné říci, že zadání bylo splněno na základě slabě zpracované rešerše
současného stavu poznání a dílo bylo vypracováno v nízké kvalitě.

I přes to, že mám k práci značné výhrady, student naplnil cíl práce, prokázal znalosti
související s konfigurací, správou a integrací aplikací, a proto práci doporučuji k obhajobě a
navrhuji klasifikační stupeň

dobře.
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